
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,046 7,141 -1,095

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교원성과금[목] 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,485 4,580 -1,095

1.교직원연수 2,371 2,680 -309

1.[초]자율연수 1,670 1,980 -310

1.일반수용비 1,670 1,980 -310 교직원 직무연수비 : -310,000원*1식= -310,000

2.교직원복지비 0 0 0

2.[초]학교찾아가는실행연수[목] 701 700 1

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 341 340 1 운영비 : -26,000원*1식= -26,000

교재비 : 27,000원*1식= 27,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.교직원복지 1,114 1,900 -786

1.[초]교직원문화행사 1,114 1,900 -786

1.여비 0 400 -400
교직원 문화 체험 차량비 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.일반업무추진비 1,114 1,500 -386 교육과정워크숍 식비 : 106,000원*1식= 106,000

교육과정워크숍다과비 : 108,000원*1식= 108,000

교직원 문화 체험 식비 : -600,000원*1식= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,272 131,113 -5,841

1.급식 관리 85,649 91,719 -6,070

1.학교급식운영 85,649 91,719 -6,070

1.[초]급식재료구입비 71,254 77,043 -5,789

1.급식용식재료비 71,254 77,043 -5,789 식품비(무료) : -7,762,000원*1식= -7,762,000

식품비(수익) : 49,000원*1식= 49,000

친환경농산물[목] : 1,722,000원*1식= 1,722,000
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우수농축수산물부식[목] : 202,000원*1식= 202,000

2.[초]우유급식비 708 900 -192

1.우유대금 708 900 -192 교직원우유급식비 : -192,000원*1식= -192,000

3.[초]급식운영비 9,906 10,770 -864

1.일반수용비 4,450 4,436 14
음식물쓰레기 위탁 처리비(수익) : 14,000

원*1식=
14,000

2.연료비 5,426 6,304 -878 LPG 가스요금(무료) : -878,000원*1식= -878,000

3.기타공공요금 30 30 0

4.[초]급식기구확충비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]대체인건비 743 743 0

1.운영수당 743 743 0

6.[유]급식재료구입 379 379 0

1.급식용식재료비 379 379 0

7.[유]급식운영 34 34 0

1.일반수용비 34 34 0

8.[초]급식기구구입[목] 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0

9.[초]대체인건비[목] 775 0 775

1.기간제직원인건비 775 0 775
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

774,730원*1식 =
775,000

2.보건관리 30,395 30,166 229

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,179 21,950 229

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,327 1,479 -152

1.학생복지비 1,327 1,479 -152 구강검사(2,3,5,6학년) : -152,000원*1식= -152,000

3.[초]보건실운영 5,599 5,477 122

1.일반수용비 2,321 2,177 144
의료용소모품 및 약품구입 : 144,000원*1

식=
144,000

2.운영수당 0 0 0
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3.교직원복지비 450 450 0

4.비품구입비 2,828 2,850 -22
보건실환경개선용물품구입 : -22,000원*1

식=
-22,000

4.[초]코로나19방역도우미운영[목] 9,222 9,222 0

1.기간제직원인건비 8,145 8,145 0

2.기간제직원법정부담금 1,077 1,077 0

5.[초]흡연예방교육운영[목] 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[국고][초]코로나19방역인건비-국고2,852 2,852 0

1.기간제직원인건비 2,852 2,852 0

7.[초]학교방역활동지원[목] 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[유]학교방역활동지원-유[목] 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]코로나19방역인건비-국고2차 259 0 259

1.기간제직원인건비 259 0 259 (성립전_3추)방역인건비 : 259,000*1교 = 259,000

2.학교환경위생관리 8,216 8,216 0

1.[초]먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,899 3,899 0

1.일반수용비 3,899 3,899 0

5.[초]관리실환경관리 1,437 1,437 0

1.일반수용비 1,437 1,437 0

3.학생복지 9,228 9,228 0

1.학생복지운영 9,228 9,228 0
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1.[초]학생교과서구입 6,378 6,378 0

1.교육운영비 6,378 6,378 0

2.[초]학부모안전도우미운영[목] 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0

3.[초]교육복지관심학교운영[목] 1,960 1,960 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.기본적 교육활동 129,489 130,524 -1,035

1.교과 활동 103,890 104,300 -410

1.교과활동지원 23,841 26,160 -2,319

1.[초]학습준비물구입 5,100 5,100 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 4,900 4,900 0

2.[초]보결수업관리 900 500 400

1.운영수당 900 500 400 수업보결수당 : 400,000원*1식= 400,000

3.[초]기초학력지도 3,440 6,160 -2,720

1.운영수당 3,060 5,760 -2,700 지도강사료 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

2.교육운영비 380 400 -20 교재 및 간식 구입 : -20,000원*1식= -20,000

4.[초]맞춤형학습지원[목] 7,201 7,200 1

1.운영수당 6,336 5,824 512 강사수당 : 512,000원*1식= 512,000

2.교육운영비 520 1,016 -496 교재및교구구입 : -377,000원*1식= -377,000

간식비 : -119,000원*1식= -119,000

3.목적사업업무추진비 345 360 -15 협의회비 : -15,000원*1식= -15,000

5.[초]기초학력마중물학교운영[목] 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,640 4,480 160 강사수당 : 160,000원*1식= 160,000

2.교육운영비 288 270 18 간식비 : 18,000원*1식= 18,000

3.목적사업업무추진비 72 250 -178 협의회비 : -178,000원*1식= -178,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영[목] 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]읽기곤란학생 중재교육[목] 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.체육 교과활동 6,265 4,655 1,610

1.[초]교과운영 1,760 500 1,260

1.교육운영비 50 500 -450 체육교구,물품구입비 : -450,000원*1식= -450,000

2.비품구입비 1,710 0 1,710 체육교구, 비품구입비 : 1,710,000원*1식= 1,710,000

2.[초]수상안전교육운영[목] 1,360 1,360 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.[초]학교스포츠클럽운영[목] 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

4.[초]학교스포츠클럽활동[목] 1,150 800 350

1.교육운영비 1,150 800 350
(성립전_3추)운영용품구입 : 7,000원*10개

*5학급=
350,000

4.유치원 교과활동 70,384 70,085 299

1.[유]교과운영 18,694 18,695 -1

1.기간제교원인건비 180 480 -300 학기중초과근로수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반수용비 3,211 3,161 50 청소용품구입 : 50,000원*1식= 50,000

3.운영수당 5,534 6,070 -536 학부모교육강사료 : -200,000원*1식= -200,000

유치원3세대하모니 : -156,000원*1식= -156,000

[경]자율선택-숲체험 강사비(학교비포함)

 : -180,000원*1식=
-180,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.교육운영비 8,017 7,232 785
원아모집 현수막등 준비물품 : 8,000원*1

식=
8,000

교육활동자료,교재 구입 : 421,000원*1식= 421,000
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학부모교육행사준비물품 : -157,000원*1식

=
-157,000

[경]자율선택-숲체험재료비 : 106,000원*1

식=
106,000

간식구입 : 400,000원*1식= 400,000

교사인솔체험료지급 : 7,000원*1식= 7,000

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 1,552 1,552 0

8.도서구입비 0 0 0

2.[유]유치원시간제기간제인건비[목] 34,381 34,381 0

1.기간제교원인건비 30,769 30,769 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제교원법정부담금 2,712 2,712 0

3.[유]누리교육과정[목] 9,358 9,359 -1

1.교육운영비 9,358 9,359 -1 차량임차료 : -550,000원*1식= -550,000

현장학습및행사 : 549,000원*1식= 549,000

4.[유]누리방과후과정[목] 5,939 5,849 90

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 3,571 3,481 90 교재,교구,학습준비물 : 90,000원*1식= 90,000

5.[유]기간제교원성과금[목] 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

6.[유]책꾸러미활동[목] 731 520 211

1.교육운영비 731 520 211 유아도서활동운영 : 211,000원*1식= 211,000

2.창의적 체험활동 25,599 26,224 -625

1.자율활동 15,660 15,924 -264

1.[초]학생회활동지원 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,836 2,100 -264
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1.교육운영비 1,836 2,100 -264
중인가족한마당행사운영비 : -164,000원*1

식=
-164,000

현수막제작 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]학교특색사업 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

5.[초]예술,체육활동 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]스쿨팜운영[목] 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.[초]영어캠프운영[목] 2,300 2,300 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,502 1,502 0

3.목적사업업무추진비 158 158 0

8.[초]마을교육과정운영[목] 5,000 5,000 0

1.일반수용비 189 189 0

2.교육운영비 4,571 4,571 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.현장체험학습활동 3,730 3,950 -220

1.[초]현장학습 3,730 3,950 -220

1.교육운영비 3,730 3,950 -220 체험료 및 운영비 : -220,000원*1식= -220,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.진로활동 3,209 3,350 -141

1.[초]진로체험활동 2,208 2,350 -142

1.교육운영비 2,208 2,350 -142 진로체험 차량임차료 : -142,000원*1식= -142,000

2.[초]진로동아리운영[목] 1,001 1,000 1

1.운영수당 90 64 26 강사비 : 26,000원*1식= 26,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 911 936 -25 교구및재료 : -31,000원*1식= -31,000

간식비 : -3,000원*1식= -3,000

사무용품 : 9,000원*1식= 9,000

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 89,226 84,509 4,717

1.방과후학교 운영 79,837 74,649 5,188

1.방과후학교운영 14,821 14,821 0

1.[초]교과프로그램 2,912 2,912 0

1.운영수당 2,912 2,912 0

2.[초]특기적성교육 1,109 1,109 0

1.교육운영비 1,109 1,109 0

3.[초]방과후학교운영[목] 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,744 7,744 0

2.교육운영비 3,056 3,056 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.돌봄교실운영 63,580 58,580 5,000

1.[초]돌봄전담사운영[목] 35,030 35,030 0

1.무기계약직원인건비 30,970 30,970 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,960 2,960 0

2.[초]돌봄교실운영[목] 18,830 18,830 0

1.운영수당 6,460 6,600 -140 수업보결수당 : -140,000원*1식= -140,000

2.교육운영비 12,370 12,230 140 교재,재료비 : 333,000원*1식= 333,000

소모품 구입비 : -193,000원*1식= -193,000

3.[초]온종일엄마품돌봄교실[목] 4,720 4,720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,184 1,760 -576 프로그램강사료 : -576,000원*1식= -576,000

2.교육운영비 3,536 2,960 576 교재,재료비 : 576,000원*1식= 576,000

4.[초]돌봄교실환경개선사업[목] 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_3추)돌봄교실바닥장판교체 : 

2,550,000원*1식=
2,550,000

2.비품구입비 2,450 0 2,450
(성립전_3추)사물함및집기구입 : 

2,450,000원*1식=
2,450,000

3.유치원방과후과정운영 1,436 1,248 188

1.[유]방과후과정혼합급식지원[목] 1,436 1,248 188

1.급식용식재료비 1,436 1,248 188
방학중방과후과정혼합급식운영 : 188,000

원*1식=
188,000

2.독서활동 9,389 9,860 -471

1.독서활동운영 9,389 9,860 -471

1.[초]도서구입 3,829 4,000 -171

1.도서구입비 3,829 4,000 -171 도서구입(자체) : -171,000원*1식= -171,000

2.[초]도서관운영 1,920 2,220 -300

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,420 1,720 -300 도서관 운영물품 구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]책꾸러미지원[목] 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

5.교육활동 지원 43,393 38,381 5,012

1.교무업무 운영 3,731 3,806 -75

1.교무학사운영 3,731 3,806 -75

1.[초]교무학사운영 1,055 1,090 -35

1.교육운영비 1,055 1,090 -35
온라인 가정통신문 앱 유료서비스 : 

-35,000원*1식=
-35,000

2.[초]교육활동홍보 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,720 1,560 160

1.교육운영비 1,720 1,420 300 행사준비물품 구입 : 300,000원*1식= 300,000

2.일반업무추진비 0 140 -140
다과및 내빈접대용품구입 : -140,000원*1

식=
-140,000

4.[초]환경정리 800 1,000 -200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 1,000 -200
복도 및 부속실 환경정리 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.생활지도운영 13,513 13,513 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]배움터자원봉사자운영[목] 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,530 3,530 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초]학교폭력예방교육운영[목] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,263 1,263 0

1.[초]안전교육 1,263 1,263 0

1.교육운영비 1,263 1,263 0

3.학습지원실 운영 5,657 7,070 -1,413

1.방송실운영 487 1,400 -913

1.[초]방송장비구입 487 700 -213

1.비품구입비 487 700 -213 방송장비 구입비 : -213,000원*1식= -213,000

2.[초]방송실운영 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
방송장비 수리, 운영용품 : -700,000원*1

식=
-700,000

2.정보화실운영 5,170 5,670 -500

1.[초]학교정보화지원 3,670 4,170 -500
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.비품구입비 600 600 0

3.기타자산취득비 0 500 -500 민간소프트웨어구입비 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]SW/AI 교구 구입[목] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 20,492 13,992 6,500

1.교육환경개선 20,492 13,992 6,500

1.[초]PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]교실환경개선 8,412 1,912 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500 각교실블라인드교체 : 571,000원*7실= 3,997,000

영어체험실환경개선 : 2,503,000원*1식= 2,503,000

2.비품구입비 1,912 1,912 0

3.[초]교외환경개선 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 680 680 0

6.학교 일반운영 168,760 166,372 2,388

1.학교기관 운영 56,146 51,110 5,036

1.부서기본운영 17,449 16,923 526

1.[초]교장실운영 7,086 6,560 526

1.일반업무추진비 4,086 3,560 526 교직원간담회 : 526,000원*1식= 526,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,863 9,863 0

1.일반수용비 4,463 4,463 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 38,697 34,187 4,510

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,150 6,150 0

1.일반수용비 710 710 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.상하수도료 700 700 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 1,140 1,140 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,422 8,422 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 6,822 6,822 0

3.[유]유치원운영 3,181 3,481 -300

1.일반수용비 2,981 2,981 0

2.여비 200 500 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

4.[유]조합놀이대설치[목] 16,134 16,134 0

1.일반수용비 330 330 0

2.비품구입비 15,804 15,804 0

5.[유]무선환경 구축[목] 4,810 0 4,810

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_3추)케이블구축공사 : 940,000원

*1식=
940,000

2.비품구입비 3,870 0 3,870 (성립전_3추)AP구입 : 1,935,000원*2개= 3,870,000

2.시설 장비 유지 110,814 113,462 -2,648

1.학교시설장비유지 110,814 113,462 -2,648

1.[초]공공요금및제세공과금 19,620 19,620 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 5,420 5,420 0

2.[초]시설관리용역 7,748 7,748 0

1.일반수용비 7,748 7,748 0

3.[초]시설일반관리 23,078 26,405 -3,327
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1.기간제직원인건비 2,460 2,460 0

2.일반수용비 20,618 23,945 -3,327
시설관리물품 및 소모품구입비 : 

-1,527,000원*1식=
-1,527,000

소규모수선비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]시설관리원인건비 760 300 460

1.무기계약직원인건비 760 300 460 시간외수당 : 460,000원*1식= 460,000

7.[초]청소원인건비 1,906 1,687 219

1.무기계약직원인건비 1,906 1,687 219 기본급(학교비) : 219,000원*1식= 219,000

8.[초]시설관리원인건비[목] 21,325 21,325 0

1.무기계약직원인건비 18,919 18,919 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

9.[초]청소원인건비[목] 19,846 19,846 0

1.무기계약직원인건비 17,600 17,600 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

10.[초]수목관리[목] 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

11.[초]지적측량사업[목] 9,591 9,591 0

1.일반수용비 9,591 9,591 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 562,186 558,040 4,146
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